ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 07/01/2026

Número do Ato Oficial: 8/2026

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: UDESC 28331/2025

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 8, de 05/01/2026.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com o Processo UDESC 28331/2025, o Resultado do Edital de Concurso Público n° 05/2025, para provimento de vagas no cargo de

Professor Universitário do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, nas especialidades conforme segue:

LISTA GERAL DOS CLASSIFICADOS:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Ciências Sociais Aplicadas, Desenho Industrial, Materiais Têxteis: Luciana da Silva Bertoso, 1º lugar; Cristina Rodrigues Barbosa, 2º lugar; Gabriela Kuhnen, 3º

lugar.

Ciências Sociais Aplicadas, Desenho Industrial, Pesquisa e Projeto de Produto de Moda: Amanda Queiroz Campos, 1º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes / Cerâmica: Julia Ancona do Amaral, 1º lugar; Aionara Preis Gabriel, 2º lugar; Michal Kirschbaum, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes / Desenho: Marlon José Alves dos Anjos, 1º lugar; Leticia de Brito Cardoso, 2º lugar; Janice Martins Sitya Appel, 3º lugar.

Práticas Teatrais - Atuação e Direção Teatral: Adriana Patricia dos Santos, 1º lugar; Ricardo Cabral Pereira, 2º lugar; Maira Castilhos Coelho, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Doenças das Aves: Larissa Justino, 1º lugar; Claudia Pies Biffi, 2º lugar; Fernanda Simone Marks, 3º lugar.

Física: Henrique de Souza Medeiros, 1º lugar; Elisa Iahn Goettems, 2º lugar; Ivan Eugênio da Cunha, 3º lugar; Leticia da Silva Maioli, 4º lugar.

Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal: Leonardo Ereno Tadielo, 1º lugar; Natalie Rauber Kleinübing, 2º lugar; Charline Godinho Padilha, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Administração Pública: Jorge Braun Neto, 1º lugar; Karina Francine Marcelino, 2º lugar; Julia Viezzer Baretta, 3º lugar; André Augusto Manoel, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Aspectos Filosóficos, Epistemológicos, Sócio Culturais e Antropológicos do Movimento Humano: Bruno Dandolini Colombo, 1º lugar; Vinicius Zeilmann Brasil, 2º

lugar; Juliano Silveira, 3º lugar; Thiago Ferreira de Borges, 4º lugar; Ineildes Calheiro dos Santos, 5º lugar.

Ciências da Saúde - Educação Física: Atividade Física e Saúde: Felipe Fank, 1º lugar; Luiza Herminia Gallo, 2º lugar.

Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Recursos Fisioterap êuticos: Carlos Eduardo Girasol, 1º lugar; Tamiris Beppler Martins, 2º lugar; Lisiane

Piazza Luza, 3º lugar; Rafael de Menezes Reis, 4º lugar.

Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Avaliação Fisioterapêutica: Italo Ribeiro Lemes, 1º lugar; Thais Cristina Siqueira, 2º lugar; Maurício

Tatsch Ximenes Carvalho, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Letras e Linguística: Língua Portuguesa: Josa Coelho da Silva Irigoite, 1º lugar; Juliene Marques Bogo, 2º lugar; Vitor Hochsprung, 3º lugar; Ivelã Pereira, 4º

lugar.

Ensino de História: Tathiana Cristina Silva Anizio Cassiano, 1º lugar; Ana Luiza Mello Santiago de Andrade, 2º lugar; Gabriel Torelly Fraga Corrêa da Cunha, 3º

lugar; Rubia Caroline Janz, 4º lugar; Michelle Maria Stakonski Cechinel, 5º lugar; Larissa Klosowski de Paula, 6º lugar; Igor Lemos Moreira, 7º lugar.

Educação/Ensino e Aprendizagem: Estágio Supervisionado Anos Iniciais do Ensino Fundamental: Fernanda Gon çalves, 1º lugar; Flavia Wagner, 2º lugar;

Carolina Votto Silva, 3º lugar; Bruna Dalmaso Junqueira, 4º lugar; Mariana Peleje Viana, 5º lugar.

História do Brasil e Historiografia Brasileira: Geovanni Rocha Junior, 1º lugar; Hugo Ricardo Merlo, 2º lugar; Bruno Mandelli, 3º lugar; Fernanda de Santos

Nascimento, 4º lugar; Jaqueline Hasan Brizola, 5º lugar; Renato de Araújo Monteiro, 6º lugar; Ricardo Duwe, 7º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Ciência dos Materiais: Fernando Brondani Minussi, 1º lugar; Marcelo Pilotto Cenci, 2º lugar; Teresa Tromm Steffen, 3º lugar; Marcel Tadashi Izumi, 4º lugar; Bruno

Borges Ramos, 5º lugar.

Engenharia de Produção e Sistemas: Jailson dos Santos Silva, 1º lugar; Franciele Bonatto, 2º lugar.

Engenharia Hidráulica e Construção Civil: Tânia Mara Sebben Oneda, 1º lugar; Diego Antonio Custodio, 2º lugar; Renato Steinke Júnior, 3º lugar.

Física: Fernando Miguel Hahne, 1º lugar; Thiago Silva Tavares, 2º lugar.

Matemática: Luiz Gustavo Dalpizol, 1º lugar; Henrique Amador Puel Martins, 2º lugar.

Projeto e Execução de Edifícios: Não houve candidato aprovado.

Projetos de Sistemas Mecânicos: Felipe Ruivo Fuga, 1º lugar; Felipe Klein Fiorentin, 2º lugar; Matheus Janczkowski Fogaça, 3º lugar; Matheus Urzedo Quirino, 4º

lugar.

Sistemas Eletroeletrônicos: Carlos Alexandre Corrêa Wengerkievicz, 1º lugar; Neilor Colombo Dal Pont, 2º lugar; Felipe Joel Zimann, 3º lugar; Jhon Brajhan

Benites Quispe, 4º lugar; Angelo Alfredo Hafner, 5º lugar; Marcos Vinicius Bressan, 6º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra: Carla Corina dos Santos Porto, 1º lugar.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 26/01/2026 às 16:27:04 por

ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Genética: Alexandre Luiz Korte de Azevedo, 1º lugar; Tiago Marafiga Degrandi, 2º lugar; Mariana Cansian Sattler, 3º lugar; Patrick Douglas de Souza dos

Santos, 4º lugar; Diego Ferreira Marques, 5º lugar.

Informática Aplicada à Arquitetura, ao Urbanismo e à Arquitetura da Paisagem: Pedro Oscar Pizzetti Mariano, 1º lugar; Leandro Ludwig, 2º lugar; Laline

Elisangela Cenci, 3º lugar; Ravi Motta Stoutz, 4º lugar.

Instalações Prediais e Sistemas Construtivos: Franky Bruno Witzke, 1º lugar; Andréa Teston, 2º lugar.

Parasitologia e Morfologia: Izadora Volpato Rossi, 1º lugar; Richard Simon Machado, 2º lugar; Alinne Petris, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Bancos de Dados e Programação de Computadores: Não houve candidato aprovado.

Engenharia Civil - Estruturas de Concreto: Marcos Wiese, 1º lugar.

Engenharia Civil - Materiais e Componentes de Construção: Luana Schuster, 1º lugar.

Programação WEB e Interação Homem-Computador: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO MEIO OESTE - CESMO

Ciência Exata e da Terra - área de avaliação Ciência da Computação - Engenharia de Software: Markos Paulo Cardoso, 1º lugar; Luciano Anísio Garcia, 2º lugar;

Leila Regina Techio, 3º lugar.

Ciência Exata e da Terra - área de avaliação Ciência da Computação - Sistemas Operacionais e Redes: Ariel Gustavo Zuquello, 1º lugar; Ricardo Kohler, 2º

lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Enfermagem Médico - Cirúrgica: Grasiele Fatima Busnello, 1º lugar; Greici Capellari Fabrizzio, 2º lugar; Tifany Colome Leal, 3º lugar; Maria Eduarda de Carli

Rodrigues, 4º lugar; Fabiane Pertille, 5º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Engenharia de Produção: Elan Gabriel Forteski, 1º lugar; Kelvin Masakazu Kuroki Iwasaki, 2º lugar; Cristine de Pretto, 3º lugar.

Física Geral: Fábio Nery, 1º lugar; Francisco Alfaro, 2º lugar.

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Classificação: Candidato - Área de Conhecimento - Centro

1º lugar: Marlon José Alves dos Anjos - Linguística, Letras e Artes / Artes / Desenho (CEART)

2º lugar: Michal Kirschbaum - Linguística, Letras e Artes / Artes / Cerâmica (CEART)

3º lugar: Vitor Hochsprung - Letras e Linguística: Língua Portuguesa (FAED)

CLERILEI APARECIDA BIER

REITOR EM EXERCÍCIO

Dados de Publicação

Número da publicação: 22672

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 09/01/2026

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 26/01/2026 às 16:27:04 por